

# Nyhedsbrev.

## Spildevandstræf:

Tak til alle udstillere der deltog i spildevandstræffet 2024. Der kom desværre ikke så mange besøgende som vi kunne ønskede os, og desværre kom der skybrud om natten op til udstillingen, hvilket gjorde, at nogle forsyninger måtte holde nogle af deres folk tilbage for at udbedre skaderne efter skybruddet.

Der er også nogle ting vi som forening må se på, for at få de besøgende til at blive lidt længere, så derfor vil der ske nogle få ændringer i programmet til træffet i 2025. Vi har besluttet at der afholdes spildevandstræf d. 3/09 - den første onsdag i september 2025.

Vi mangler dog endnu at finde stedet til træffet i 2025, så hvis i som forsyning ønske at lægge et renseanlæg til træffet, er i meget velkommen til at kontakte os på spildevandsforeningen@gmail.com.

## Svampetur:

I år deltog der ca. 20. personer med børn og hunde på svampeturen. Det var en del mindre end vi plejer at være, og det skyldes nok bl.a. vejret i starten af september ikke havde været ideelt til at der ville være mange svampe, tørre perioder op til turen gjorde at der blev faktisk fundet rigtigt mange svampe på turen rundt i skoven. Vi havde indkøbet ekstra svampe til suppen, hvis der ikke var så mange svampe at finde i skoven. Men Raymond havde alligevel fundet en del svampe til suppen om morgenen. Supperne smagte rigtig godt og blev indtaget med velbehag, og efter suppen gik Raymond i gang med at gennemgå folks kurve med svampe. Det var ikke mange der måtte kasseres, så alle fik mange svampe med hjem, så det var en god dag for alle deltagerne.

En stor tak til Hans og Raymond for deres indsats.

## Fyraftensmøde:

3. oktober blev der på renseanlæg Damhusåen afholdt fyraftensmøde med 2 emner på programmet. S::Select som er en fraktionering af slam så alt det gode slam bliver ledt tilbage i processen og det dårlige til forafvanding inden rådnetanke. S::Select anlægget på Damhusåen er det største anlæg i DK, der er pt. 4 installationer i Danmark.

Verdens største Nanobobleanlæg er også installeret på Damhusåen. Ifm. bundbeluftning skal 25% af anlæggets kapacitet tages ud, og det er det Nanoboblerne skal kompensere for.

Der var en blanding af teori, og ud og sparke pumper. Indimellem blev der også plads til at indtage dejligt smørrebrød. Aftenen sluttede kl. 20.30. Formentlig ikke sidste gang disse arrangementer bliver afholdt.

Der deltog 18 personer og 4 fra Techras Nano og Miljø.

Bestyrelsen.